
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 

 

«14» марта 2022 г                                                                                       

 

Об итогах   проведения

XXII областной выставки

творчества «Рукотворная краса Белогорья» 

фестиваля детского художественного творчества

жемчужинки – 2022»

 

           

       На основании приказа управления образования  от 

№869 «О проведении муниципального этапа

художественного творчества «Белгородские жемчужинки 

2022 года в рамках Фестиваля 

выставки-конкурса декоративно

Белогорья»  (далее Конкурс).

В выставке

общеобразовательных организаций

образования детей, в том числе дети с ограниченными возможностями 

здоровья по следующим возрастным категориям:

- 7–12 лет; 

- 13–17 лет. 

На выставку-конкурс предоставлялись

- «Полёт творчества» (работы, выполненные на свободную тему);

- «Веков связующая нить»

художественные промыслы).

На выставку-конкурс были предоставлены

номинациях: 

-  «Декоративно-прикладное творчество»

-  «Народная игрушка»
 

-  «Казачка-рукодельница»

-  «Народный костюм»

  - Подноминации 

Этнографический костюм

Современный костюм

 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З 

                                                                                       

проведения муниципального этапа  

областной выставки-конкурса декоративно-прикладного 

творчества «Рукотворная краса Белогорья» в рамках областного 

художественного творчества  «Белгородские 

2022» 

На основании приказа управления образования  от «30» ноября 2021

проведении муниципального этапа областного фестиваля детского  

художественного творчества «Белгородские жемчужинки 

в рамках Фестиваля прошел муниципальный этап

конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 

(далее Конкурс). 

выставке-конкурсе приняли участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций округа, организаций дополнительного 

в том числе дети с ограниченными возможностями 

по следующим возрастным категориям: 

конкурс предоставлялись работы по следующим темам:

«Полёт творчества» (работы, выполненные на свободную тему);

связующая нить» (работы, отражающие народные 

художественные промыслы). 

конкурс были предоставлены работы в следующих 

прикладное творчество» 
 

«Народная игрушка» 

рукодельница» 

«Народный костюм» 

Этнографический костюм  

Современный костюм  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                                                                       №197 

прикладного 

областного 

«Белгородские 

«30» ноября 2021 г. 

областного фестиваля детского  

художественного творчества «Белгородские жемчужинки - 2022», 10   марта  

льный этап XXII областной 

прикладного творчества «Рукотворная краса 

участие обучающиеся 

, организаций дополнительного 

в том числе дети с ограниченными возможностями 

работы по следующим темам: 

«Полёт творчества» (работы, выполненные на свободную тему); 

аботы, отражающие народные 

работы в следующих 



 

 

Выступления конкурсантов оценивало компетентное жюри в  

следующем составе: 

            

1. Голядкина Ольга Александровна – заместитель директора МАУДО 

«Новооскольский  ДДТ»; 

2. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО 

«Новооскольский    ДДТ»; 

3. Кислица Дина Владимировна –  педагог дополнительного     образования 

ГБОУ «Новооскольская специальная общеобразовательная школа-

интернат».  

 Члены жюри отметили, что большинство работ соответствовали тематике, 

требованиям, представленным в Положении о проведении Конкурса. 

Творческие работы полностью раскрывали тему,  были выполнены  в 

различных техниках,  аккуратно исполнены, отличались оригинальностью 

композиционного решения. Так же жюри отметили сохранение и 

использование народных традиций в представленных работах, 

выразительность национального колорита. В то же время наблюдается 

снижение уровня подготовки творческих работ, о чем свидетельствует 

количество конкурсных работ, занявших призовые места в Конкурсе. 

           Из недостатков жюри отметило недочеты в оформлении работ, не все 

работы соответствовали тематике, требованиям, представленным в 

Положении о проведении Конкурса.  

 

         

          На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа XXII 

областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Рукотворная краса Белогорья», следующих конкурсантов: 

 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» (7-12 лет) 

1 место - Артемова Анастасия, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

рук. Мигрина Людмила Яковлевна; 

1 место - Кожевникова София, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук. Селиванова Ольга 

Александровна; 



1 место - Киселёва Любовь, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук. Запольских Ольга Яковлевна; 

 2 место - Балаченков Александр, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Живкова 

Оксана Анатольевна; 

2 место - Киселёва Полина, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук. Шершунова Елена Николаевна; 

3 место - Некрах Анастасия, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. 

Гончарова Елена Владимировна; 

3 место - Братищева Владислава, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Макаренкова Ольга 

Геннадьевна; 

3 место - Капралёва Лаура, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Агафонова Валентина 

Николаевна. 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» (13-17 лет) 

1 место - Петрушенко Алина, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. 

Гончарова Елена Владимировна; 

1 место - Рыбников Александр, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Кислица Дина Владимировна; 

2  место - Максименко Карина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

рук.  Мигрина Людмила Яковлевна; 

2  место  - Запоева Ульяна,ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук 

Мигрина Людмила Яковлевна; 

2  место  - Кривопустов Юрий, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Бондаренко Ирина Николаевна; 

2  место  - Бобров Вячеслав, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Кравченко Наталья Ивановна; 

3  место  - Третьякова Анна, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская 

Валентина Ивановна; 

3  место  - Гарагуля Сергей, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Агафонова Валентина 

Николаевна. 

Номинация «Народный костюм» (7-12 лет)  



1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – не присуждалось.  

Номинация «Народный костюм» (13-17 лет) 

- этнографический: 

1 место - Моисеева София, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 

2 место - Забелина Ульяна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 

3  место  -  Каменева Александра, МБОУ «Львовская СОШ», рук. Кривохижа 

Ирина Сергеевна. 

- современный: 

1 место  - Лоткова Эвелина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук 

Мигрина Людмила Яковлевна; 

2 место -  Новиковская Карина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

рук Мигрина Людмила Яковлевна; 

3 место  - Селиванова Алина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук 

Мигрина Людмила Яковлевна. 

Номинация «Народная игрушка» (7-12 лет) 

1 место -  Бирюкова Валерия, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская 

Валентина Ивановна; 

1 место -  Петлеванный Святогор, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук. Тульская Людмила Викторовна; 

2 место  - Горб Арина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская Валентина 

Ивановна;  

3 место - Локтева Анжелика, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук 

Мигрина Людмила Яковлевна; 

Номинация «Народная игрушка» (13-17 лет) 

1 место  -  Заманова Гюнай, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Гончарова 

Елена Владимировна; 



1 место  - Горбунов Виталий, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Змеева Ольга Егоровна; 

2 место - Рыбников Александр, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Конник Татьяна Алексеевна; 

3 место - Данилова Виктория, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская 

Валентина Ивановна. 

Номинация «Казачка - рукодельница» (7-12) 

1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – не присуждалось.  

 Номинация «Казачка - рукодельница» (13-17 лет)  

1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – не присуждалось.  

2. Признать участниками муниципального этапа XXII областной 

выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 

Белогорья», следующих конкурсантов: 

Фоменко Анна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т.Ильченко», рук. 

Тверитинова Ольга Николаевна; 

Тарасова Маргарита, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская Валентина 

Ивановна; 

Темерязева Юлия, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская Валентина 

Ивановна; 

Мезенцева София, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская Валентина 

Ивановна; 

Кислинская Ангелина, МБОУ «Глинновская СОШ»,  рук Тульская Валентина 

Ивановна; 

Гревцев Роман, МБОУ «Тростенецкая СОШ», рук. Абасова Розина 

Аликовна; 

Локтева Анжелика, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук Мигрина 

Людмила Яковлевна; 



Бабичева Елена, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук Мигрина 

Людмила Яковлевна; 

Гребеник Ева, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т.Ильченко»,  рук. 

Тверитинова Ольга Николаевна; 

Масленникова Екатерина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская 

Валентина Ивановна; 

Голенищева Софья, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», рук Мигрина 

Людмила Яковлевна; 

Фатеева Дарья, МБОУ «Львовская СОШ», рук. Мартыненко Анастасия 

Николаевна; 

Круглов Вячеслав, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Пугачёва Любовь 

Васильевна; 

Семкович Игорь, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Пугачёва Любовь 

Васильевна; 

Запорожец Лидия, МБОУ «Львовская СОШ», рук. Кривохижа Ирина 

Сергеевна; 

Росликова Екатерина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук Тульская Валентина 

Ивановна; 

Султанова Айишат, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук. Рябых Лариса Васильевна; 

Решетов Роман, ГБОУ «Новооскольская специальная общеобразовательная 

школа-интернат», рук. Ковтун Анна Николаевна; 

Носова София, ГБОУ «Новооскольская специальная общеобразовательная 

школа-интернат», рук. Макаренкова Ольга Геннадьевна; 

Горбатовская Дарья, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», рук Кравченко Наталья Ивановна.  

 

 

 

 

  



         3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

педагогов итоги муниципального

декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья

 4.  Конкурсные материалы

Конкурса направить для участия в

декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья

 5. Контроль за исполнением настоящего 

директора МАУДО «Новооскольский

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского

городского округа

 

. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

муниципального этапа XXII областной выставки

прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья

Конкурсные материалы  победителей    муниципального этапа

направить для участия в XXII областной выставке

прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья

. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Еремину Е.В

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 
 

 

 

. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

областной выставки-конкурса 

прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья».  

муниципального этапа  

областной выставке-конкурсе 

прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья».  

приказа возложить на и.о.  

Еремину Е.В.  

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 


